Thomas li Barbiers, tiesmoins jurés, requis sour le rebrike desus dite, et ensuit Jakemon 15 
Varsch Tase du tout, sove ce qu’il dist qu’il n’oi mie que Wautiers criast forche. 

Jakemes du Hautpont, tiesmoins oiis sour le rebrike desus dite et ensuit du tout 
Thomas le Barbier. 

Aghate, feme Salemon, oie sour le rebrike desus dite, dist par sen sairement qu’ele oi 
bien que Wautiers dist a Cardon qu’il li faisoit vilenie mais ele ne oi point que il se clamast 20 
de force. 
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Annexe 55 : Enquête sur les agissements du seigneur de Licques et de deux 
sergents comtaux (1312). 

1312, 18 octobre – Hesdin 

Information menée par Robert dou Plaissie et Jacquemes Rollant sur les agissements du 

seigneur de Lisques et de deux sergents de la comtesse, Marlars et Bauduins Rongue, accusés d’avoir 

violé les garennes de la comtesse. Le seigneur de Licques est également soupçonné d’empiéter sur la 

juridiction de la comtesse d’Artois. 

A. Original sur rouleau de parchemin : 245 mm x 5185 mm (le rouleau se compose 
de onze membranes qui mesurent respectivement 575 mm, 570 mm, 540 mm, 590 mm, 
550 mm, 170 mm, 275 mm, 475 mm, 470 mm, 510 mm et 460 mm). AD Pas-de-Calais, 
A 9392. 

Mahaut, contesse d’Artoys de Bourgongne palatine et dame de Salins, a monseigneur 
Robert dou Plaissie, chevalier, notre castellain de Hesdin, et a Jacquemes Rollant, notre bailly 
de Bethune, salut. Comme on nous ait donné a entendre que mesire Engherrans, sires de 
Lisques, nos hons et notre maisnage, a fait en nos garennes et en nos bois plusieurs excés et 
plusieurs entrepresures, chacié et pris nos bestes et fait plusieurs outrages en diverses 5 
manieres es dis bois et garennes et ailleurs en notre terre, et fait auquns acorz et auqunes 
prises des quereles qui estoient par devant nos baillis et des meffais que on faisoit es dis bois 
et garennes en notre domage, se il est einsi, et nous d’auquns de ces fais l’aions approchié 
par devant notre consoil et il les a niiés et nous a requis que la verités en soit seue, a celle fin 
que se il en est trouvés en courpe il la amonde a notre volenté, et aussi que Marlars, qui soloit 10 
estre notres castellains de Montjardin, et Bauduins Rongue, notres garemens de Tournehem, 
ont fait en nos bois et en nos garennes plusieurs excés et que il les ont dissipé et gasté qui 
garder les devoient, nous vous mandons, et par ces presentes lettres vous commettons, que 
vous, sour les articles fais sur les dis excés que on met sus au dit seigneur de Lisques, les 
quelz nous vous avons baillié, et sur ceus aussi que on met sus as sergans dessus dis, et sur 15 
autres s’auquns vous en appert, et sur tout ce que vous porrés savoir de toutes les cozes qui 
ce porront touchier tant de nos dites garennes et boys comme des autres cozes, les dis 
monseigneur Engherran et sergans, appellés et oys en ses justes et loyes deffences, tous 
ceaux aussi appellés qui seront a appeler, vous enquerrés et sachiés diligaument la verité. Et 
ce que vous en trouverés nous apportés ou envoyés diligaument enclos et fiablement sous 20 
vos seaus. Et quant a ce nous vous donnons pooir et mandons et commandons a tous nos 
subgis et a tous ceaus cui ce touche et poet touchier que en ce faisant vous obeissoit.